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   Pracodawcy i Instruktorzy praktycznej nauki zawodu        
   prowadzący szkolenie w zawodzie fryzjer 
   Cechy zrzeszone w WIR w Poznaniu 
 
 

 
Wielkopolska Izba Rzemieślnicza w Poznaniu w nawiązaniu do pisma NO-IV-129/23 z dnia              

18 grudnia 2023 r. o dotyczącego przekazania informacji nt. zmiany wykazu zadań do wykonania                
na etapie praktycznym egzaminu czeladniczego w zawodzie fryzjer, które wprowadzono                         
od 1 stycznia 2024 r., uprzejmie informuje, iż z dniem 1 lutego br. Rada Izby wprowadziła jeszcze 
jedną zmianę w zakresie przebiegu etapu praktycznego egzaminu. Zmiana polega na wprowadzeniu 
dowolności na dziale męskim i dopuszczenia wykonywania zadań egzaminacyjnych na główce 
treningowej lub na modelu. Wykonanie zadań egzaminacyjnych na dziale damskim nie ulega zmianie 
- odbywa się na co najmniej jednej główce treningowej. 

 
W związku z powyższym etap praktyczny egzaminu czeladniczego w zawodzie fryzjer odbywa 

się na dziale damskim na co najmniej jednej główce treningowej i na dziale męskim na co najmniej 
jednej główce treningowej lub jednym modelu - na egzamin należy stawić się z co najmniej dwoma 
główkami treningowymi lub jedną główką damską i jednym modelem. 

 
Poniżej zamieszczamy szczegółowe wymagania względem główek treningowych i modeli 

niezbędne do wykonania zadań egzaminacyjnych: 
 
1. Główka treningowa damska powinna spełniać przydatność do wykonywania czynności 

egzaminacyjnych, tj. farbowania, strzyżenia, układania, ondulowania. Wymagane włosy naturalne. 
Długość włosów powinna wynosić 30-40 cm. 

2. Model lub główka treningowa męska powinni spełniać przydatność do wykonywania 
czynności egzaminacyjnych, tj. strzyżenia i układania. Wymagane włosy naturalne, długość włosów 
powinna wynosić około 10 cm na czubku głowy, 7 cm boki i potylica oraz wycieniowane do tych 
długości na potylicy (w paśmie od ucha do ucha) - przygotowana do obcięcia włosów min 2 cm. 

 
Informujemy, iż egzamin w zawodzie fryzjer rozpoczyna się od etapu praktycznego                             

i warunkiem dopuszczenia do niego będzie przedstawienie członkom zespołu egzaminującego 
posiadania główek lub/i modela, odzieży ochronnej (fartucha) oraz narzędzi i przyborów. Brak 
przygotowania do egzaminu uniemożliwia przystąpienie do egzaminu. W tej sytuacji zdający nie 
zostanie dopuszczony i będzie musiał stawić się na egzamin w nowym terminie. 

 
Poniżej zamieszczamy tabelę informującą szczegółowo nt. przebiegu etapu praktycznego 

egzaminu czeladniczego. 
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ZADANIA EGZAMINACYJNE DO WYKONANIA NA EGZAMINIE CZELADNICZYM W ZAWODZIE FRYZJER 

Nr 
Do wykonania 2  zadania 

obowiązkowe: 
Czas 

wykonania 
Uwagi 

I 

Wykonanie: strzyżenia                  
w linii zgodnej z nowoczesnymi 
trendami mody fryzjerskiej  
(włosy w modnej tonacji 
kolorystycznej) oraz 
modelowania fryzury przy 
pomocy suszarki oraz  szczotek 

 
 

50 min. 

Skrócenie minimum 2 cm na całej głowie, nadając fryzurze 
odpowiednią, zgodną z panującymi trendami w modzie 
linię (nie tylko skrócenie końcówek, włosy przygotowane  
w modnej tonacji kolorystycznej), narzędzia: grzebień 
prosty, grzebień do rozczesywania, nożyczki, klipsy                      
lub klamry, spryskiwacz. 
ZABRONIONE: wyrównanie końców na każdej długości, 
podcięcie włosów o 2 cm podczas egzaminu nie będzie 
uznawane za zmianę formy. 

II 

Wykonanie strzyżenia fryzury 
klasycznej męskiej (włosy na 
karku wycieniowanie, bez 
użycia maszynki) oraz uczesanie 
fryzury klasycznej 

50 min. 

Skrócenie minimum 2 cm, używając do tej czynności 
nożyczek prostych i odpowiednich grzebieni. Dozwolone 
jest użycie degażówek oraz maszynki, ale tylko                          
do oczyszczenia konturów. Strzyżenie musi podkreślać 
klasyczny kształt fryzury i uwzględniać wycieniowanie 
włosów na karku . Włosy na główce treningowej                       
po ostrzyżeniu powinny zachować następujące długości: 
10 cm nad czołem(czubek głowy, 7 cm boki, część 
potyliczna do karku łagodne przejście i wycieniowanie. 

Nr 

Do wykonania 1 zadanie                 
z niżej wymienionych - wybór 
zadania dokonywany jest w 

dniu przystąpienia do egzaminu 
w trybie losowania 

Czas 
wykonania 

Uwagi 

1 

Nakręcenie trwałej ondulacji: 
stosując dwie, wybrane techniki 
nawijania, nawinąć po 5 
wałków wg  wybranych technik. 

 
20 min. 

Kandydat nawija po 5 wałków, stosując dwie techniki 
nawijania - spiralną i cegiełkową, (nawinąć po 5 wałków) - 

długość włosów 30-40 cm, narzędzia: szpikulec (bez 
elementów metalowych), 5 wałków z tworzywa 

sztucznego, papierki (bibułki),szpikulec bez metalowych 
części, grzebień do rozczesywania. Włosy na manekinie 

spryskane wodą lub umyte i zaczesane do tyłu. 

2 
Wyciskanie fal na mokro na 

całej głowie 
30 min. 

Długość włosów  30-40 cm, narzędzia: grzebień prosty lub 
z wygiętym grzbietem oraz dowolny preparat stylizujący. 

Zmoczone włosy manekina zaczesujemy do tyłu. 
Wykonujemy fale z przedziałkiem na lewym lub prawym 

boku głowy na linii uszu (lewego i prawego). Fale bez 
przedziałka nie są zabronione. 

3 
Nakręcenie pierścieni: 2 rzędy 

płaskich oraz  2 rzędy spiralnych 
20 min. 

Włosy dzielimy na linii nosa od czoła do karku                       
i wykonujemy 2 rzędy pierścieni płaskich do fal i 2 rzędy 
pierścieni spiralnych do fal, długość włosów 30-40 cm, 

szerokość pasm 2 cm x 2 cm, po 2 rzędy od przedziałka na 
środku głowy, od czoła do karku w prawo  i w lewo, 

narzędzia: szpikulec (bez elementów metalowych), klipsy 
proste bez krzyżyka po środku. 

4 
Uczesanie fryzury wieczorowej 

o modnej linii 
25  min. 

Nakręcamy włosy na wałki i suszymy na miejscu podczas 
egzaminu. Długość włosów to 30-40 cm na całej główce 

(od nasady po końce). Narzędzia potrzebne do wykonania 
zadania: wałki do ondulacji wodnej (najlepiej metalowe  

ze szpilką) lub plastikowe, szpikulec, grzebień                      
do rozczesywania włosów, szczotka do wyczesania.  

ZABRONIONE: dopinki i ozdoby z włosów, wałki rzepowe. 

Łączny czas wykonania zadań 
od  120 do 130 minut 

(w zależności od wylosowanego zadania) 
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W związku z obserwowanym, niskim poziomem praktycznego przygotowania młodocianych 
pracowników do egzaminu czeladniczego, w szczególności w ramach działu męskiego, pamiętajmy,                
iż proces nauki zawodu to wizerunek firmy i całej organizacji, który może przysporzyć wszystkim 
dumy i wymiernych korzyści. Z tego względu powinien być realizowany pod nadzorem instruktora 
praktycznej nauki zawodu, który systematycznie pokazuje wykonywanie zadań zawodowych, 
sprawdza efekty kształcenia, na bieżąco koryguje błędy, tak aby po trzech latach nauki młodociany 
pracownik był dobrze przygotowany do egzaminu czeladniczego, a w szerszej perspektywie                        
do wykonywania samodzielnie pracy na stanowisku fryzjera. W załączeniu przekazujemy program 
praktycznej nauki zawodu fryzjer opracowany przez Panią Izabellę Pilarczyk – Przewodniczącą Komisji 
Egzaminacyjnej. Proponujemy realizację zajęć praktycznych w oparciu o ten dokument. 

 
Przypominamy, iż doskonałym narzędziem do prowadzenia nauki zawodu jest stosowanie 

główek treningowych. Umożliwiają one ćwiczenie praktycznych umiejętności od pierwszego dnia 
pracy, dają okazję do systematycznej nauki w zakładzie pracy i w domu, uniezależniając realizację 
tego procesu od dyspozycji modeli. Warto jednak mieć na względzie, aby główki nie były jedynym 
sposobem zdobywania umiejętności. Prowadzenie nauki zawodu z przemiennym stosowaniem 
główek oraz modeli, daje najlepsze możliwości do przygotowania się i zdobycia wszystkich 
umiejętności niezbędnych w pracy fryzjera. Dzięki pracy na modelach uczeń uczy się przeprowadzać 
rozmowę konsultacyjną, dostosować usługę do potrzeb oraz możliwości modela, diagnozuje stan 
włosów i skóry głowy przed zabiegiem, dobiera proporcje poszczególnych elementów fryzury                       
do kształtu twarzy i głowy oraz preparaty na włosy i skórę głowy.  

 
Mając na względzie ułatwienie Państwu dostępu do główek treningowych w przystępnych 

cenach, zwróciliśmy się z prośbą o przygotowanie oferty cenowej do dystrybutorów. W załączeniu 
przekazujemy zestawienie firm z ofertą ich produktów. Zachęcamy do zapoznania się z propozycją. 

 
W związku z zaistniałymi zmianami dotyczącymi organizacji egzaminów czeladniczych, a także 

istotnymi informacjami obejmującymi realizację nauki zawodu prosimy o niezwłoczne przekazanie                          
treści pisma do pracodawców, instruktorów praktycznej nauki zawodu oraz młodocianych 
pracowników realizujących przygotowanie zawodowe w zawodzie fryzjer, tak aby osoby 
przystępujące do egzaminów w 2024 r. były przygotowane do egzaminu. 

 
Z góry dziękujemy za upowszechnienie informacji. 

 
 
 
         Z poważaniem, 
 
          Tomasz Wika 
 
          Dyrektor Izby 

 
 
 

 
 
 
 
 

Załączniki: 
1. Program praktycznej nauki zawodu fryzjer, 
2. Zestawienie firm oferujących zakup główek treningowych. 


